<sup>29</sup> It is extremely important to stress, here, that the textual comparison between two medieval versions of the same work (or, in this case, two version of the same excerpt) has to be structurally problematized by taking into account the possible corruption of the transmission of the text. That is to say, the simple comparison between critical edited texts is not sufficient for asserting the voluntary modification of lexical or even doctrinal elements. For this reason, while the recognition of some voluntary alterations by Gundissalinus is patent (for example, the change in the order of the paragraphs of the quoted text, or the modification of doctrinal passages in order to make the quoted text consistent with Gundissalinus's writing where it is presented), not every difference between the text of the source and the quoted text should be considered a voluntary alteration. See POLLONI, *Gundissalinus on Necessary Being* cit.

<sup>30</sup> For an overall analysis of these alterations, see POLLONI, *Gundissalinus on Necessary Being* cit. The appendix to the article (pp. 149-160) also presents a textual comparison between the two versions of these passages in Avicenna's *Liber de philosophia prima* and Gundissalinus's *De processione mundi*.

The *De processione mundi* offers another direct quotation of a work written by Avicenna, this time from the *Physica*. While discussing the doctrine of universal hylomorphism – possibly the most important point of Gundissalinus's ontology – the Toledan philosopher states:

« Ex hoc enim, quod est in potentia receptibilis formarum, vocatur yle, et ex hoc, quod iam in actu est sustinens formam, subiectum vocatur. Sed non sicut in logica subiectum accipitur, cum substantia describitur. Yle enim non est subiectum hoc modo, sed est subiecta formae, et ex hoc, quod est communis omnibus formis, vocatur vel massa vel materia; et ex hoc, quod alia resolvuntur in illam, quoniam ipsa est simplex pars omnis compositi, vocatur elementum, quemadmodum et in aliis. Et ex hoc, quod ab illa incipit compositio, vocatur origo; sed cum incipitur a composito, et pervenitur ad illam, vocatur elementum »<sup>31</sup>.

This passage is a direct quotation of Avicenna's *Physica*, book I, translated by Gundissalinus, and which reads:

« Et haec hyle, secundum hoc quod est in potentia receptibilis formae aut formarum, vocatur hyle et, secundum hoc quod est in actu sustinens formam, vocatur subiectum. Non autem hic accipimus subiectum sicut in logica quando definiebatur substantia, quia hyle non est subiectum ex hoc intellectu ullo modo et, secundum hoc quod est communis omnibus formatis, vocatur materia vel massa et, secundum hoc quod resolvuntur in illa et est ipsa pars simplex receptibilis formae totius compositi, vocatur elementum. Similiter etiam quicquid est sicut illud et secundum hoc quod ab illa incipit compositio, vocatur origo; similiter etiam quicquid est aliud quod est sicut illa: fortasse enim, quando incipitur ab ea, vocatur origo, quando autem incipitur a compositio et pervenitur ad illam, vocatur elementum quia elementum est simplicior pars compositi »<sup>32</sup>.